
日程 時間帯 受講時間 通信 細目 講師名 会場

9：00～9：30 0.5 0.0 オリエンテーション【独自】

9：35～11：35 2.0

12：35～14：35 2.0

14：45～16：15 1.5 7.5 介護における尊厳の保持・自立支援

9：00～10：30 1.5

10：40～12：10 1.5

13：00～14：30 1.5 7.5 介護福祉サービスの理解と医療との連携

14：40～16：10 1.5 1.5 介護におけるコミュニケーション技術

9：00～10：30 1.5 1.5 介護におけるコミュニケーション技術

10：40～12：10 1.5

13：00～14：30 1.5

14：40～16：10 1.5 1.5 障害の理解

9：00～10：30 1.5

10：40～12：10 1.5

13：00～13：30 0.5 1.5 介護の基本的な考え方

13：40～14：40 1.0 4.0 介護に関するこころのしくみの基礎的理解

14：50～15：50 1.0 4.0 介護に関するからだのしくみの基礎的理解

9：00～10：30 1.5

10：40～12：10 1.5

13：00～15：00 2.0

15：10～17：10 2.0

9：00～11：00 2.0 0.0
整容に関連したこころとからだのしくみと自立

に向けた介護

11：10～12：10 1.0 0.0
食事に関連したこころとからだのしくみと自立

に向けた介護

13：00～15：00 2.0 0.0

15：10～17：10 2.0 0.0

9：00～10：30 1.5 0.0

10：40～12：10 1.5 0.0

13：00～15：00 2.0 0.0

15：10～17：10 2.0 0.0

9：00～10：30 1.5 0.0

10：40～12：10 1.5 0.0

13：00～15：00 2.0 0.0

15：10～16：10 1.0 0.0

9：00～10：30 1.5 0.0

10：40～12：10 1.5 0.0

13：00～15：00 2.0 0.0

15：10～17：10 2.0 0.0
排泄に関連したこころとからだのしくみと自立

に向けた介護

9：00～10：30 1.5 0.0

10：40～12：10 1.5 0.0

13：00～15：00 2.0 0.0

15：10～17：10 2.0 0.0

9：00～10：00 1.0 0.0
睡眠に関連したこころとからだのしくみと自立

に向けた介護

10：10～12：10 2.0 0.0
死にゆく人に関連したこころとからだのしくみ

と終末期介護

13：00～15：00 2.0 0.0 生活支援技術演習 介護過程の基礎的理解

15：10～17：10 2.0 0.0 生活支援技術演習 総合生活支援技術演習

9：00～10：30 1.5 0.0

10：40～12：10 1.5 0.0

13：00～15：00 2.0 0.0

15：10～17：10 2.0 0.0

9：00～10：00 1.0 0.0 実習前オリエンテーション【独自】
あっとほーむ戸倉上山田温泉1階

多目的ホールはなみずき

10：10～17：10 6.0 0.0 介護実習 あっとほーむ上山田

14 10月26日 10：00～17：00 6.0 0.0 訪問介護サービス同行実習 丸山まき子 ヘルパーセンター上山田 14

9：00～11：00 2.0 0.0 振り返り

13：00～14：00 1.0 0.0 修了評価

14：30～15：30 1.0 0.0 修了式・修了証明書交付

95.5 38.0

職務の理解

2.介護における尊厳の保持・自立支援

林好美

 2024年度 長野寿光会介護職員初任者研修講座  研修日程

8月10日

5.介護におけるコミュニケーション技術

あっとほーむ戸倉上山田温泉1階

多目的ホールはなみずき
3.0 6.老化の理解 老化の理解

8.障害の理解

亘美由紀

8月3日

3.0 3.介護の基本 介護の基本
あっとほーむ戸倉上山田温泉1階

多目的ホールはなみずき4.介護福祉サービスの理解と医療との連携

5.介護におけるコミュニケーション技術

荒井礼美

科目

7月27日

開校式・オリエンテーション【独自】

あっとほーむ戸倉上山田温泉1階

多目的ホールはなみずき
0.0 1.職務の理解

あっとほーむ戸倉上山田温泉1階

多目的ホールはなみずき

小林寛恵

田畑等

田畑等

8月17日

3.0 7.認知症の理解 認知症の理解

あっとほーむ戸倉上山田温泉1階

多目的ホールはなみずき9.こころとからだのしくみ

と生活支援技術
基本知識の学習

亘美由紀

9.こころとからだのしくみ

と生活支援技術

9.こころとからだのしくみ

と生活支援技術

0.0
整容に関連したこころとからだのしくみと自立

に向けた介護

0.0 生活と家事

9月14日
9.こころとからだのしくみ

と生活支援技術

快適な居住環境整備と介護

9月7日
9.こころとからだのしくみ

と生活支援技術

あっとほーむ戸倉上山田温泉1階

多目的ホールはなみずき

10月5日
9.こころとからだのしくみ

と生活支援技術

あっとほーむ戸倉上山田温泉1階

多目的ホールはなみずき

生活支援技術の講義・演習

9月21日
9.こころとからだのしくみ

と生活支援技術
生活支援技術の講義・演習

あっとほーむ戸倉上山田温泉1階

多目的ホールはなみずき

小林寛恵

亘美由紀

実習前オリエンテーション【独自】

生活支援技術演習 総合生活支援技術演習

実習

林好美

中島達也

亘美由紀

9月28日
9.こころとからだのしくみ

と生活支援技術

1

2

3

4

5
あっとほーむ戸倉上山田温泉1階

多目的ホールはなみずき
生活支援技術の講義・演習

生活支援技術の講義・演習

生活支援技術の講義・演習

生活支援技術の講義・演習

あっとほーむ戸倉上山田温泉1階

多目的ホールはなみずき

入浴、清潔保持に関連したこころとからだのし

くみと自立に向けた介護

排泄に関連したこころとからだのしくみと自立

に向けた介護

睡眠に関連したこころとからだのしくみと自立

に向けた介護

あっとほーむ戸倉上山田温泉1階

多目的ホールはなみずき
中島達也

井出千優

8月31日

8月24日

食事に関連したこころとからだのしくみと自立

に向けた介護

移動・移乗に関連したこころとからだのしくみ

と自立に向けた介護

生活支援技術の講義・演習
移動・移乗に関連したこころとからだのしくみ

と自立に向けた介護

6

7

8

9

11

12

13

15

6

7

8

9

10

11月2日

10月12日
9.こころとからだのしくみ

と生活支援技術

あっとほーむ戸倉上山田温泉1階

多目的ホールはなみずき

10月19日

振り返り

あっとほーむ戸倉上山田温泉1階

多目的ホールはなみずき

修了評価

修了式・修了証明書交付

実習

10

11

12

13

15

1

2

3

4

5
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